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5.4 Brevväxla med en fånge 

Sidan www.fanggruppen.com drivs av föreningen Fånggruppen som 
bildades i Stockholm år 2015. Fånggruppen bildades för att stötta en svensk 
antifascist som dömdes till fängelse för försök till dråp under en 
manifestation i Kärrtorp.  

Fånggruppen tillhandahåller stöd till socialister inom fängelsemurarna men 
driver också informationskampanjer för att höja medvetenheten kring frågor 
som rör fångkamp. Fånggruppen har även en tidning, där fångar själva kan 
bidra med material. På sidan www.fanggruppen.com uppmanas läsare att 
skriva brev till fångar både i Sverige och i resten av världen. Det finns också 
intervjuer med fångar som berättar om hur livet på en anstalt kan vara och ger 
konkreta tips till personer som ska avtjäna fängelsestraff.  

 

Figur 5.3: Exempel på de kläder som säljs på Fånggruppen (publicerade på 
Fånggruppens twitter konto @fanggruppen) 
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Den svenska antifascist som dömdes till fängelse för försök till dråp uppges 
enligt Fånggruppen ha försvarat en antirasistisk manifestation. På AFAs 
webbsida hyllas den fängslade antifascisten (som släpptes fri under 2018) 
och kallas för ”hjälten från Kärrtorp”. Stödet visas också genom att man 
på Fånggruppens webbsida kan köpa kläder med tryck som uppmanar till att 
frige den dråpdömde antifascisten (se figur 5.3).  

AFA Stockholm stöttade genom att ordna en insamling för att betala böterna som 
samma antifascist dömdes till. Insamlingen motiverades med att priset för 
antifascistisk aktivism inte ska falla på individer utan betalas av den kollektiva 
rörelsen (se figur 5.4).  

Ett annat exempel på en grupp som tillhandahåller ekonomiskt stöd till anarkister 
runt om i världen, som är utsatta för repression eller som har hamnat i en svår 
situation på grund av deras politiska åsikter eller aktivism är den Internationella 
Anarkistiska Försvarsfonden https://afund.antirep.net/ 

 

 
Figur 5.4: Fånggruppen uppmanar till finansiellt stöd för en av de fängslade 
(via Fånggruppens twitter konto @fanggruppen) 
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6 Kvinnors roll i autonoma miljöer 
Genus och olika aspekter av ojämlikhet mellan olika grupper är frågor som ofta 
har lyfts fram av de autonoma rörelserna och det är en större andel kvinnor som 
är aktiva i de autonoma miljöerna än i andra extremistiska miljöer.54  
Säkerhetspolisen och Brottsförebyggande rådet uppskattar att ungefär en 
fjärdedel av de som är aktiva i de våldsbejakande autonoma miljöerna är 
kvinnor.55 Att det finns en större andel kvinnor i de autonoma rörelserna kan 
enligt Lundstedt bero på avsaknaden av en formell arbetsdelning för män och 
kvinnor, vilket gör att de inte placeras på olika platser i rörelsernas 
organisationer.56  Dock är det tydligt att män i större utsträckning deltar i 
aktioner (som exempelvis demonstrationer) med våldsinslag än kvinnor, trots att 
kvinnorna är överrepresenterade vid politiska aktioner.57  Överlag kan det sägas 
att män är överrepresenterade, när det kommer till våldsbejakande extremism 
generellt, även om det fåtal kvinnor som förekommer ofta uppmärksammas.58  
 
Enligt tidigare forskning finns det indikationer på att rörelser med en mer radikal 
framtoning attraherar deltagare som är något yngre och resursstarkare det vill 
säga har en i genomsnitt något högre klassbakgrund än genomsnittet av 
befolkningen.59 De våldsbejakande extremistiska miljöerna består framför allt av 
män som är relativt unga, något som vi också kan se i de autonoma miljöerna.60 

6.1 Kvinnliga förebilder 
Ett flertal kvinnor lyfts fram i de autonoma miljöerna, exempelvis genom 
berömda citat i kombination med bilder. Den mest kända kvinnan är kanske 
Ulrike Marie Meinhof, en av grundarna och ledarna för den tyska RAF (också 
kallad Baader-Meinhof-ligan). Ulrike Marie Meinhof är ett exempel på en kvinna 
som haft en ledande roll i en antifascistisk rörelse, kanske är hon också en av 

                                                
54 Lundstedt, M. (2016) Ung och extrem - om våldsbejakande vänsterextremism. Myndigheten för 
ungdoms- och civilsamhällesfrågor. 
55 Brottsförebyggande rådet, Säkerhetspolisen (2009). Våldsam politisk extremism: 
Antidemokratiska grupperingar på yttersta höger- och vänsterkanten. Stockholm: Säkerhetspolisen. 
56 Lundstedt, M. (2016) Ung och extrem - om våldsbejakande vänsterextremism. Myndigheten för 
ungdoms- och civilsamhällesfrågor. 
57 Brottsförebyggande rådet, Säkerhetspolisen (2009). Våldsam politisk extremism: 
Antidemokratiska grupperingar på yttersta höger- och vänsterkanten. Stockholm: Säkerhetspolisen. 
58 Kimmel, M. (2018) Almost all violent extremists share one thing: their gender. The Guardian, 8 
april 2018. 
59 Wennerhag, M. (2017) Sociala rörelser, protester och politiskt våld – en forskningsöversikt. SOU 
2017:67. 
60 Carlsson, C. (2016). Att lämna våldsbejakande extremism: En kunskapsöversikt. Stockholm: 
Institutet för framtidsstudier. 
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historiens mest kända kvinnliga terrorister. Hennes levnadsöde finns beskrivet i 
både i bok och film. 

Angela Davis är en annan kvinna som lyfts fram i olika sammanhang. Davis 
föddes 1944 och var på 60-talet aktiv i Svarta pantrarna och i USAs 
kommunistiska parti. Angela arbetade som lärare på University of California 
men avskedades från sig tjänst på universitet, eftersom hon var medlem i 
kommunistpartiet. I september år 2015 besökte Davis Sverige och höll en 
föreläsning på Kungliga konsthögskolan i Stockholm. 1500 personer hade anmält 
sig till föreläsningen 61 trots att det endast fanns 175 platser. 

6.2 Kvinnliga skribenter 
Vi har studerat hur stor andel kvinnliga och manliga skribenter som publicerar 
material på informationsportalen Gatorna. Eftersom skribenterna i många fall är 
anonyma och endast publicerar texter under ett alias (användarnamn), är det i 
princip omöjligt att utan teknisk hjälp avgöra om det är en man eller kvinna som 
skrivit en text enbart baserat på användarnamnet. Ett sätt att avgöra författarens 
kön är att använda en algoritm som tränats att känna igen författares kön utifrån 
deras texter.62 Som träningsmaterial har vi använt en mängd svenska bloggar 
(ungefär 2000 stycken) skrivna av män respektive kvinnor. Algoritmen tränas att 
avgöra författarens kön baserat på textuella särdrag. I det här fallet har 
algoritmen en träffsäkerhet på ungefär 84 %. Det är alltså ingen exakt vetenskap 
att kunna känna igen om en text är skriven av en man eller en kvinna med hjälp 
av en algoritm, men det kan ge en fingervisning om hur många texter som skrivs 
av män respektive kvinnor.  

 

                                                
61 Nam, D (2015) Angela Davis på Sverigebesök. SVT 9 september 2015.  
62 Kaati, L., Isbister, T., Cohen, K. Gender Classification with Data Independent Features in 
Multiple Languages. In proceeding of the European Intelligence and Security Informatics 
Conference. 2017.  
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Figur 6.1: Andel kvinnor och män som är aktiva skribenter på Gatorna. 

 

Av de 685 personer som skriver inlägg på Gatorna väljer 364 att skriva på 
svenska.63  Av dessa är 360 personer män och 4 kvinnor. Det är 243 användare 
som skriver på engelska och av dessa är 238 stycken män och 5 kvinnor.  Detta 
innebär att ungefär 1,5 procent av skribenterna är kvinnor och 98,5% är män (se 
figur 6.1). Det verkar således vara få kvinnor som publicerar inlägg jämfört med 
män i alla fall på informationsportalen Gatorna. En liknande observation kan 
göras, om man studerar Fånggruppens webbsida (www.fanggruppen.com). 
Av de fångar som Fånggruppen uppmanar sina anhängare att brevväxla med är 
alla män och i de muckintervjuer som finns är det också bara män som 
intervjuas. Män verkar enligt våra analyser vara överrepresenterade i de svenska 
autonoma miljöerna, både som skribenter och som dömda för brott relaterade till 
de autonoma rörelserna. Detta stämmer väl överens med tidigare observationer 
som gjorts. Män är överrepresenterade när det kommer till våldsbejakande 
extremism medan det fåtal kvinnor som existerar uppmärksammas.64  

 

                                                
63 Språket identifieras med en algoritm som kan känna igen språk med 95% säkerhet. 
64 Kimmel, M. (2018) Almost all violent extremists share one thing: their gender. The Guardian, 8 
april 2018 
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7 Vem lockas?  
Kärnan i våldsbejakande ideologier utgörs av en uppfattning om att det är tillåtet 
att använda eller främja våld för att uppnå olika politiska och ideologiska mål. 
Det kan till exempel handla om våldsamma demonstrationer, misshandel, hot 
eller skadegörelse eller uppmaning och understöd för sådant. Det finns idag en 
lång rad sådana grupperingar i Sverige och några av de autonoma grupperna 
utgör just sådana exempel. Olika terrorgrupper med religiösa ideologier samt 
nationalistiska grupper är ytterligare exempel. En fråga som ofta ställs i 
anslutning till diskussionen om våldsbejakande ideologier är den om vilka 
individer som ansluter sig till dessa organisationer och om det finns något 
gemensamt för de individer som ansluter sig till olika våldsbejakande grupper. 

Forskningen inom psykologi, särskilt politisk psykologi, sociologi och 
kriminologi har länge försökt kartlägga faktorer som får en individ att anamma 
våldsbejakande extremistiska ideologier. Det finns idag en lång lista på olika 
faktorer beroende på vilken litteratur som studeras. I stora drag handlar det om 
faktorer som antingen finns i individens omgivning eller i den sociala 
kontexten65-66 och faktorer som pekar på något inom individen, som till exempel 
personlighet.67 Här finns det likheter till frågan om arv och miljö som orsaker till 
extremism eller ett extremistiskt tänkande. Även om dessa likheter inte görs 
explicit så antyder den ena att söka sig till det extrema är rotad i människors 
genetik medan den andra syftar på miljö eller omgivning. Den forskning som 
lyfter fram den sociala kontexten gör gällande att personer som attraheras av 
extrema grupper är vanliga människor, som har råkat hamna i grupper eller 
sociala nätverk med säregen gruppdynamik som gör att en extrem ideologi 
anammas.68 Ginges m.fl. har i sin analys av individer som har anslutit sig till 
islamistisk extremism sammanfattat detta genom följande: “In sum, a key 
difference between terrorists and most other people in the world may lie not so 
much in individual pathologies, personality, education, income, or any other 
demographic factor but in small-group dynamics where the relevant trait just 
happens to be jihad” (sid. 517).  

Det finns ingen forskare idag som helt avvisar sociala faktorer som orsak till att 
vissa människor ansluter sig till extrema organisationer. Diskussionen handlar 
snarare om vilka sociala faktorer, ännu hellre vilken faktor, som är av störst 
betydelse. Samtidigt har flertalet forskare börjat lyfta fram betydelsen av 

                                                
65 Zimbardo, P. G. (2007). The Lucifer effect: Understanding how good people turn evil. New York: 

Random House. 
66 Atran, S. (2003). Genesis of Suicide Terrorism. Science, 299, 1534.1539 
67 Akrami, N., Bergh, R., & Obaidi, M. (2018). What brings ordinary people into ex treme 

situations? Manuscript in preparation. 
68 Ginges, J., Atran, S., Sachdeva, S., & Medin, D. (2011).Psychology out of the laboratory: The 

challenge of violent extremism. American Psychologist, 66, 5017-519. 
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individfaktorer, det vill säga egenskaper som är unika för individen. De finns två 
inriktningar inom denna forskning. En inriktning menar att det är något kliniskt, 
det vill säga psykisk ohälsa, som ligger bakom attraktionen till extremism och 
extrema situationer. Mycket av den forskningen har baserats på religiös 
extremism (islamistisk och kristen) samt ensamagerande våldsverkare. Analyser 
här har visat att det finns en högre förekomst av självmordstankar, paranoia, 
schizofreni och självdestruktivt beteende bland personer som lockats till dessa 
grupper. 69  Det finns dock idag inte entydiga resultat som stöder denna 
inriktning. Tvetydigheten i de befintliga forskningsresultaten har fått forskare att 
börja undersöka om det finns flera olika typer av extrema individer och därmed 
frångå tanken om en enda typisk extremist. Med detta menas att det kan finnas 
flera varianter av extrema individer och att dessa skiljer sig i fråga om vad som 
driver dem till extremism.70 Den andra forskningsinriktningen pekar på 
psykologiska karaktärsdrag som betraktas som normala men som i kombination 
kan leda till en ökad mottaglighet för extrema ideologier.71 Den forskning som 
utgår från psykologiska karaktärsdrag kan kanske ses som mer relevant i detta 
sammanhang, då den har studerat både individer som har deltagit i extrema 
våldsaktioner och individer som enbart har eller haft en intention att agera med 
våld. Kännetecknande för dessa individer är en auktoritär personlighet, ett 
polariserat svart-vitt tänkande, en låg grad av öppenhet som innebär mindre 
nyfikenhet samt ett ointresse för nya erfarenheter, en svårighet att tänka på annat 
sätt än det man är van vid samt en tendens att vara orädd och ha en sänkt 
förmåga att uppleva ångest och oro. 

Medan beskrivningen ovan är passande för en person med en extrem ideologi 
oavsett ideologisk inriktning, kan den för vissa verka främmande som 
beskrivning för en person som är aktiv i just autonoma rörelser. Dessa rörelser 
kämpar inte så sällan för jämlikhet mellan olika sociala grupper (t.ex. kvinnor 
och män) och ser gärna att världen gjorde sig av med hierarkiska strukturer (t.ex. 
ekonomiska och sociala). Detta medan individer som tillhör de nationalistiska 
grupperingarna (som kan ses som motsatsen till autonoma) betonar tradition, är 
mer konservativa och nationalistiska och tenderar att vara mer intoleranta mot 
minoritetsgrupper som invandrare och homosexuella. Trots skillnaderna i hur 
dessa grupper kan beskrivas finns det fortfarande en likhet vad gäller psykologin 
som driver individerna till dessa extrema rörelser. Nya forskningsfynd visar att 
ideologiskt övertygade människor, oavsett inriktning, tenderar att visa intolerans 

                                                
69 Lankford, A. (2014). Précis of the myth of martyrdom: What really drives suicide bombers, 
rampage shooters, and other self-destructive killers. Behavioral and Brain Sciences, 37, 351-362. 
70 Corner, E., Gill, P., & Mason, O. (2015). Mental health disorders and the terrorist: A research 
note probing selection effects and disorder prevalence. Studies in Conflict and Terrorism, 39, 560-
568. 
71 Obaidi, M. Bergh, R., & Akrami, N. (2018). The normal personalities of extremists: Examining 
violent and non-violent defense of muslims. Manuscript in preparation. 











FOI-R--4592--SE

ISSN1650-1942 www.foi.se




